泉妇〔2012〕60号

关于在元旦春节期间开展家庭环境卫生
大整治活动的通知

各县（市、区）妇联，泉州台商投资区妇工委：

根据《泉州市建设美丽乡村五年行动计划》及《泉州市妇联关于深入开展“美丽家庭”创建活动的意见》的整体部署，经研究，拟于2013年元旦至春节期间，在全市开展一场家庭及周边环境卫生大整治活动。有关事项通知如下：

一、总体要求

认真学习深入贯彻泉州市第十三次妇代会精神，进一步落实“美丽家庭”创建活动的整体部署，全面开展以家庭为主体的“一清二整三绿化”庭院整治活动，引导广大妇女和家庭成员养成良好的卫生习惯，为建设美丽家庭、美丽乡村打好基础。

二、主要任务

以农户家庭为主体，以清脏治乱为重点，扎实推进“一清二整三绿化”庭院整治三步行动。要做好农户房前屋后垃圾杂草和堆积物、杂物的整治和清理，清除院舍墙体乱贴乱挂，消灭卫生死角；做好家里的除尘保洁，室内家具、物品摆放整齐有序，四壁、顶棚、物面、地面、门窗无蛛网、无灰尘，窗明几净，环境整洁；做到家禽家畜圈养，生活垃圾定点投放，卫生改厕和污水处理到位；房前屋后、院落空间、阳台楼顶庭院内外见缝插绿，种植花草、树木、瓜果，美化庭院、绿化家园。
三、组织实施

1、加强领导，精心组织。家庭及周边环境卫生大整治活动是开展“美丽家庭”创建活动的具体行动，各县（市、区）妇联要做好本地活动的组织实施，联合新闻媒体加强舆论监督，适时组织开展检查指导，对在整治工作突出、效果明显的家庭和个人给予正面宣传和表扬，确保活动取得实效。
2、广泛宣传，全民动员。全市各级妇联组织要采取各种方式，广泛开展环境卫生整治重要意义的宣传活动，提高广大妇女群众的卫生意识和自我保健能力，动员广大妇女做好自家房前屋后及周围环境的卫生整治清洁，使各村各户形成搞好家庭环境卫生，干干净净、欢欢乐乐过大年的浓厚氛围。
3、观摩学习，积极促进。通过组织互评、互看、互查，现场观摩等活动，交流经验，集思广益，促进家庭环境卫生整治工作。各县（市、区）要推选3-5户有代表性的卫生家庭（请于1月25日前上报市妇联发展部）。市妇联将组织各地试点单位人员前往参观学习，引导带动更多的家庭和妇女保持家庭整洁。
各县（市、区）妇联要将活动开展情况的文字及图片信息及时报送市妇联妇女发展部。

                                 泉州市妇联

                               2012年12月21日

PAGE
3